---

<sup>25</sup> GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, 875D-876A, p. 83,86-88.

un'effettiva vicinanza o immanenza dell'una sfera con l'altra<sup>26</sup>; dall'altra parte invece le forme *nativae*, inestricabilmente e direttamente congiunte agli enti fisici e realmente insussistenti al di fuori di essi. La dicotomia pare accennata peraltro da Gilberto laddove afferma che ogni «id quod est» (ogni ente individuale mondano) è ed è detto essere per la sua *forma essendi* o *subsistentia* (si tratta del precetto del *De Trinitate* richiamato all'inizio di questo paragrafo, per ora interpretato ai soli livelli naturale e matematico: «omne esse ex forma est»), e «consistit», prende consistenza concreta e materiale, per la materia informata, ossia per la materia e la forma *di quest'ultima* (forma il cui esemplare è chiamato 'idea'), ad opera della forma prima o οὐσία, ossia di Dio stesso; dunque pare che le idee intervengano solo a ordire per imitazione gli aspetti materiali, e non anche le *formae essendi*:

AT VERO id QUOD EST, ACCEPTA in se FORMA ESSENDI, id est ea, quam abstractim intellectus concipit, subsistentia (quae acceptio dicitur 'generatio') EST, ATQUE materiae, quae Graece 'yle' dicitur, formaeque huius, quae Graece 'usyosis' vocatur, concursu – opificae illa forma, quae nominatur 'usya', iuxta exemplar illius, <quod> dicitur 'ydea', ycon (hoc est illius exemplaris exemplum et imago) – CONSISTIT: ut corpus eo quod ut esse corporalitatem habet est corpus et homo eo quod humanitatem<sup>27</sup>.

Nella sua riflessione sulle *formae nativae*, Gilberto sembra dunque allontanarsi tanto da Bernardo quanto da Calcidio, da cui pure proviene la nozione e la locuzione stessa, che riscuoterà molta fortuna nell'ambiente di Chartres. Nel *Timeo* Platone aveva elencato l'esistenza di tre generi, un primo, coglibile dal solo intelletto, di entità separate, eterne e in se stesse; un secondo (nel senso di succedaneo al precedente), afferrabile mediante l'opinione coadiuvata dai sensi, il quale ha nascita («nativum», nella traduzione calcidiana), è sensibile e corruttibile; e quindi un terzo, la χώρα, che non possiede alcuna *species* propria ma appare contenerle tutte, in mutamento incessante. Commentando questo passo platonico, Calcidio indica nella «secunda species, idest nativa», quella che si genera allorché il Demiurgo concepisce in animo i lineamenti della sua opera futura, e in base a tale immagine interiore dà forma a quanto intraprende; e aggiunge che la *species* impressa nelle cose si presta all'apprensione di sensi e opinione poiché non è trasmessa da un modello fisso, bensì dalla *mens* del Demiurgo (per quanto questi ne sia stato capace)<sup>28</sup>.